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Úvod

První záznamy o spojení člověka a koně můžeme najít již na uměleckých předmětech

z období 8 stol. př. n. l. Od té doby kůň provází člověka v průběhu dějin až do dnes. Není

proto divu, že první zmínky o léčebném využití ježdění se objevují již v období antiky.

V současné době je hipoterapie již poměrně rozšířenou a známou metodou

fyzioterapie. Většinou je však tato metoda a její využití v obecném povědomí spojována

s diagnózou dětské mozkové obrny, případně s terapeutickým ježděním mentálně postižených.

Terapeutické ježdění, stejně jako řada jiných metod ve fyzioterapii, však nemá pouze jediné

uplatnění na jednu konkrétní diagnózu. Díky širokému spektru ovlivnění téměř všech našich

smyslů a zároveň i celého našeho pohybového aparátu, můžeme hipoterapii uplatnit stejně u

poruch a postižení psychického rázu tak i u fyzických získaných či vrozených vad.

Cílem mé bakalářské práce je shrnout základní charakteristiku hiporehabilitace a

především hipoterapie jako terapeutické metody, popsat její přednosti a naopak některá úskalí.

Pro ucelené pochopení tématu považuji za důležité také připomenout výběr a výcvik koně pro

hipoterapii, následně pak přihlédnout k jeho individuálním pohybovým a povahovým

vlastnostem pro přiřazení k jednotlivým klientům.

Dále pak ukázat možnosti hipoterapie pro optimalizaci stabilizačního systému

lidského těla na podkladě trojrozměrného pohybu koně, stejně jako využití koně v roli

prvotního iniciátora pohybu ve vztahu kůň-klient s následnou podvědomou pohybovou reakcí

jezdce. Neméně důležité je také působení prostředí, ve kterém je terapie prováděna, i složení

terapeutického týmu, případně podpora a zapojení rodiny. V neposlední řadě nelze opomenout

stanovení terapeutického plánu a cílů, kterých chceme dosáhnout.

Dalším mým cílem při zpracování této práce je nahlédnout do problematiky vadného

držení těla, v hlavních rysech popsat základní obecné rozdělení vadného držení těla, možné

vlivy přispívající k jejich vzniku i jejich případné následky a komplikace pro pohybový aparát

dětí i dospělých.

Cílem praktické části je pak porovnat uplatnění hipoterapie jako možné

fyzioterapeutické metody při vadném držení těla a to pomocí dvou kazuistik. Klienti jsou

v obou případech srovnatelní věkově a zároveň i typem a rozsahem změn jejich držení těla,

přičemž jeden z nich docházel pravidelně na kinezioterapii zaměřenou na vadné držení těla a

8

druhému byla doporučena odborným lékařem pouze zdravotní tělesná výchova při místní

základní škole ale zároveň také hipoterapie.

Souhrnně lze říci, že cílem celé mé práce je tedy přiblížit a případně rozšířit spektrum

povědomí o využití hipoterapie jako fyzioterapeutické metody vhodné pro klienty

s problematikou vadného držení těla a zároveň porovnat průběh a výsledky terapie u obou

pacientů.
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1 Teoret ická část

1.1 Základy hipoterapie

1.1.1 Z historie léčebného ježdění na koni

Jiskrová, Casková, Dvořáková (2010)uvádějí, že první zmínky o terapeutickém

ježdění můžeme objevit již v období antiky v dílech Hippokrata z Kósu nebo Galéna.

V období novověku se jízda na koni využívala i popisovala především jako metoda

zvyšování kondice a pohybové zdatnosti v rekonvalescenci. Podle Vogela (1987) se jízda pro

léčebné účely výrazněji využila po 1. sv. válce, kdy zakladatel ortopedické kliniky Dame

Agnes Hunt používal koně pro rehabilitaci válečných ortopedických zranění. V padesátých

letech minulého století se pak hipoterapie značně rozšířila jako metoda volby pro postižené

epidemií poliomyelitis.

Vznikající organizace a národní společnosti v jednotlivých zemích si postupně na

mezinárodních kongresech, konaných od roku 1972, předávaly zkušenosti a sjednocovaly

postupy až do dnešní podoby. Dnes je léčebné ježdění na koni celosvětově zastřešeno

organizací The federation of Riding for the Disabled International (FRDI), která sdružuje

zástupce z více než 50 zemí. V České republice se hiporehabilitace provozuje pod záštitou

České hiporehabilitační společnosti, shrnují Jiskrová, Casková, Dvořáková (2010).

1.1.2 Základní rozdělení hiporehabilitace

Termín hiporehabilitace je celosvětově oficiálním názvem, který zastřešuje veškeré

léčebné působení koně na člověka.(Ťupová, Krobot 2012,s.74)

Hiporehabilitaci pak můžeme rozdělit na tři základní oblasti. Patří sem hipoterapie,

voltižní a pedagogicko-psychologické ježdění a ještě sport handicapovaných a rekreační

ježdění. Každá z těchto součástí má svá specifika a pravidla, přesto se vzájemně prolínají a

doplňují.
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Obr.1 Základní rozdělení hiporehabilitace (Pipeková 2001)

Hipoterapie

Hipoterapie je dle Copelanda (1998) terapie využívající trojrozměrného pohybového

vzorce hřbetu koně k léčbě pacientů s onemocněním pohybového aparátu.

Hlavním terapeutickým cílem je pak snaha o sladění pohybu pacienta s pohybem

koně, kdy využíváme typický chůzový mechanismus koně jako motorický vzor. Jedná se o

metodu individuální, i když někdy lze využít možnosti společné části terapeutické hodiny pro

více pacientů se stejnou diagnozou, jak uvádí Kulichová (1995)

Dle Sterby (2007) je kůň veden hipologem, korekci polohy, jištění a přesné instrukce

podává fyzioterapeut (s certifikovaným kurzem v oboru hipoterapie - poznámka autora),

pomocné jištění pak případně asistent.

Hipoterapie je prováděna vždy na základě lékařského doporučení odborného lékaře.
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Voltižní a pedagogicko-psychologické ježdění

Dle Mülera (2007) tento název vychází z přístupu pocházejícího zejména z oblasti

německy hovořících zemí, kdy je pomocí koně prováděna určitá forma psychoterapie a

socioterapie především u psychiatrických pacientů.

Jak uvádějí Pipeková a Vítková (2001), kůň je veden na lonži terapeutem a pacienti

provádějí jednoduchá voltižní cvičení dle jeho instruktáže. Hlavním cílem je podpora

sebedůvěry (odvaha, samostatnost, obratnost) anebo naopak výchova k zodpovědnosti a

kázni. Provádí se individuálně ale i ve skupinkách.

Hollý a Horňáček (2005) zde hovoří o hlavních faktorech působících na klienty:

psychické stěžejní oblast tohoto odvětví hiporehabilitace (vztahy, emoce, edukační

stránka)

sociální rozvoj soutěživosti, integrace, skupinové práce atd.

tělesné část prolínající se nejvíc s hipoterapií (působení na koordinaci pohybů, svalový

tonus, zlepšení rovnováhy, atd.)

terciálně

preventivní

pokud se kůň stane pacientovi,, koníčkem“, může se po ukončení léčby snáze

adaptovat a lépe obstát v dalším životě

Sport handicapovaných a rekreační ježdění

Hlavním rozdílem, který odlišuje toto odvětví hiporehabilitace od ostatních, je dle

Pipekové a Vítkové (2001) aktivní přístup pacienta k ovládání pohybu koně. K jízdě na koni

může být využíváno speciálních pomůcek nebo případně změněné techniky jízdy.

V jednotlivých kategoriích jsou pak pořádány i soutěže (paravoltiž, paradrezúra, paraparkúr,

parawestern, paravozatajství). Jízda na koni je jedním z mála sportů, které může tělesně

postižený člověk provozovat a který mu poskytuje určitý druh pohybové a prostorové

svobody a volnosti a zároveň rozšiřuje možnosti integrace do společnosti.

12

1.2 Technické podmínky provádění hipoterapie

1.2.1 Výběr koně

Výběr koně vhodného pro hipoterapii ovlivňuje řada faktorů:

 věk: doporučený nejnižší je 5 let (z důvodů délky výcviku a přípravy koně pro

práci v hipoterapii)

 pohlaví: z bezpečnostního hlediska se doporučují klisny a valaši

 plemeno: vždy je třeba se řídit složením klientely a jejich potřeb a vhodné je mít i

možnost volby z více plemen – typů koní

Další požadavky na koně v hipoterapii jsou dle Hollého a Hornáčka (2005)

již individuální:

 perfektní zdravotní stav

 pravidelné a klidné chody

 přiježděnost (pevnost a pružnost hřbetu, možnost zkracování a prodlužování

chodů)

 perfektní charakter a poslušnost na lonži, na dvou lonžích i na ruce

 klid u rampy


[…]


aktivita spíše ve formě sportovně – rekreační a cílené zaměření především na oblast hrudní

páteře a lopatkových pletenců vidím spíše skepticky.

Z celkového pohledu lze z výsledných hodnot u obou pacientů ohledně aktivity

posturálního a trupového svalstva a jeho koaktivace odečíst celkem srovnatelné zlepšení.

Uvědomuji si, že z takto úzkého spektra 2 probandů nelze vyvozovat přesné a obecně platné

závěry. Mohu-li však z perspektivy těchto dvou kazuistik porovnat oba přístupy v rámci

problematiky VDT, ambulantní léčebné postupy mohou terapii přesvědčivěji zacílit a

konkretizovat přímo na příslušný, námi vybraný, segment či oblast. Vliv hipoterapie je

naopak poměrně komplexně působící, a to i v rámci veškeré variability, kterou poskytuje.

Také proto si dovoluji nesouhlasit se Sterbou (2007), který jakékoliv využívání cviků a

dokonce i změn poloh v průběhu terapie v hipoterapii neakceptuje. Vzhledem k jeho

zaměření na klienty s DMO lze jeho postoj chápat. Nelze jej však zobecňovat na celé

spektrum pacientů využívajících hipoterapii. U vadného držení postupné zařazování přesně

cílených cviků, především ohledně postavení HKK, trupu a hlavy, umožňuje zvyšovat

obtížnost terapie a alespoň částečně ovlivňovat aktivitu konkrétních, námi volených
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segmentů. Kromě toho změny pozic a využití cviků napomáhá k udržení pozornosti během

terapie a jejich zvládnutí zvyšuje celkovou motivaci pacienta.

Problematikou vadného držení těla se zabývá řada odvětví medicíny. Také k jeho

ovlivnění můžeme využít poměrně širokou škálu fyzioterapeutických metod. A i když, jak

poukazují Ťupová s Krobotem (2012), zatím chybí ucelený a souhrnný výzkum, lze

hipoterapii jistě označit jako jednu z možných variant terapií vhodných k ovlivnění postury a

posturální stability u pacientů s vadným držením těla.
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Závěr

Základem hipoterapie je reakce pacienta na neurofyziologickou a psychomotorickou

facilitaci, vznikající na podkladě typického trojrozměrného chůzového mechanismu koně za

současného působení dalších specifických a nespecifických vlivů jako je např. teplota

koňského těla apod. Kromě čistě fyzických podnětů se při léčebném ježdění uplatňují také

vlivy psychologické a motivační vyplývající z prostředí, ve kterém terapie probíhá, z

chování kolektivu lidí, kteří se v rámci hodin setkávají a samozřejmě ze samotného kontaktu

s koněm. Právě tyto, řekněme vedlejší produkty, přinášejí maximální výhody ve formě

samozřejmé motivace a aktivního přístupu pacienta, široké variability terapeutických

prostředků a obliby u samotných pacientů i jejich rodin. Samozřejmě ze stejných aspektů

mohou vznikat i nevýhody ve formě negativního charakteru počasí a teplot, alergických

reakcí na srst, pyl či prach a poměrně vysoké náročnosti na personální obsazení

terapeutického týmu i zajištění zázemí terapie.

Nezbytností a pilířem hipoterapie je vhodný kůň. Mezi základní předpoklady koně

pro práci s pacienty patří kromě přátelské povahy a zvládnutí potřebného výcviku, především

jeho vlastní zdraví, pravidelné chody a chuť pracovat. Specifické plemeno, věk nebo pohlaví

patří spíše k variabilním podmínkám výběru koně.

Vzhledem k mechanismu účinků trojité páky koňského hřbetu na lidské tělo dochází

ve vzpřímené poloze korektního sedu k poměrně rychlé odezvě a aktivaci celého posturálního

systému včetně HSSP a dýchacích svalů. V rámci reakcí na repetitivní opakování daných

stimulů pak nastává proces změn ve smyslu optimalizace posturálních funkcí a tím korekční

vliv prakticky na celé spektrum posturálních vad tak jak je známe.

Obecně platí, že výběr terapeutického postupu, má vždy vycházet z individuálních

potřeb, aktuálního stavu i stanovených dosažitelných cílů pacienta a současně je dán spektrem

vhodných metodik, které máme k dispozici. Je zřejmé, že v rámci ovlivňování a optimalizace

stabilizačního a posturálního systému má hipoterapie co nabídnout a zaujmout v tomto směru

své místo jako jedna z možných alternativ při léčbě VDT.
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Bakalářská práce na téma Využití hipoterapie při vadném držení těla v základních

rysech popisuje rozdělení, technické parametry a charakteristické terapeutické prostředky

hiporehabilitace a hipoterapie.

Základ bakalářské práce vychází především z terapeutického využití mechanicko-

pohybového potenciálu koně k facilitaci a optimalizaci aktivity posturálních funkcí včetně

hlubokého stabilizačního systému páteře a k jeho následnému vlivu na vadné držení těla.

This Bachelor's thesis, with the subject Use of Hippotherapy on Faulty Posture,

principally describes divisions, technical parameters and characteristics of therapeutic

resources for hipporehabilitation and hippotherapy.

This thesis describes therapeutic use of characteristic motions experienced

during horseback riding in order to facilitate and optimize activity of patient's postural

functions, including deep spinal stabilization, and its consequent influence on improving body

posture.
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Seznam zkratek

ABD – abdukce

AGR – antigravitační relaxace

Apod. – a podobně

ČT – český teplokrevník

DKK – obě dolní končetiny

HKK – obě horní končetiny

HSSP – hluboký stabilizační systém páteře

ILTV – individuální léčebná tělesná výchova

Th- L – oblast přechodu hrudní a bederní páteře

TrP – trigger point, spoušťový bod, lokální změna svalového napětí

VDT – vadné držení těla

ZTV – zdravotní tělesná výchova