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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající

částečně
odpovídající

cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce x
Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky x
Solidní přehled dosavadních
poznatků

x

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

x

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

x

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Definování výzkumného problému x
Definování cílů výzkumu x
Popis zkoumaného souboru x
Popis použitých metod x
Adekvátnost použitých metod x
Způsob prezentování výsledků x
Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

x

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury x
Využití literatury v textu práce x
Správnost citací v textu x

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce x
Způsob shrnutí x
Validita závěrů x
Přínos práce x

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh x

7. Spolupráce studenta s vedoucím
práce

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Využití konzultací x
Akceptování rad a připomínek x
Samostatnost při zpracování práce x

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
x

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto
ojediněle

častější velmi časté

x

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce x

11. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu::
Práce kvalitně zpracovává zajímavé téma hiporehabilitace, které je často bezdůvodně opomíjeno. Autorka uvádí
mnoho poznatků z této problematiky, některé informace doplňuje obrázky. Teoretická část svými zajímavými
informacemi o hipoterapii lehce převyšuje část empirickou. Kvalita některých obrázků by mohla být lepší. Práce
se mi líbila.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1) Myslíte si, že lékaři mají povědomí o možnostech této rehabilitace?

2) Jak je finančně náročná hiporehabilitace pro rodiče dětských pacientů?
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